Tytta cor
Telon

Mafista

Mafista uxor laceata

Lection

Xantipp

Cardia Artayctes
Protessilai us

meritas morte pœnas dedit: eius mihi domum dato ut discant alii non militare aduersus
 regionem tuam. Hæc dicendo facile erat persuadere Xerxi ut largiret sibi domum eius uiri de
 quo nihil suspicabatur istum ea sentire. Enim uero sentiebat Artayctes Proteſilaum in
 proutiunciam regis militasse: quod uidelicet persæ omnem asiam suam esse arbitraban-
 tur: & eius semper qui potitur regno. Hic postquam pecuniis ab rege donatus est: eas
 ab eleuent ad Seston exportauit: phanumq; seuit & coluit: & quotiens eleuentem perge-
 bat: in adyto id est in templi loco in accesso cum mulieribus concubebat. Tunc autem
 ab atheniensibus obſidebatur nullis rebus præparatis quæ pertinenter ad tolerandam ob-
 fidionem: quam non expectauerat ex improuiso a græcis inuasus. Illi posteaquam sibi
 obſidentibus aduenerat autumius grauari peregrinam a patria expeditionem quoniā
 murum expugnare non posseſſent. Itaq; orare duces suos ut se illinc reducerent. Duces ne
 gare ſe prius id facturos quam aut murum expugnaffent: aut ipſos respulca athenien-
 siū accerſiſſet. Adeo res illa ei cordi erat. At ii qui cum Artaycte intra muros erant in
 omnem adducti calamitatē adeo ut funibus lectorum elixis uicerentur: ubi iam ne
 hæc quidem habebant ita sub noctem caperent fugam cum aliis persæ: tum Artayctes
 & Oeabazus delaplū a posteriori murorum parte: quæ præcipua deſtituta ab hostibus
 erat. Postquam illuxit chermonitani e turribus rem indicauere atheniensibus: portasq; pa-
 tefecere. Atheniensium pleriq; fugientes persas perſequentiibus alii urbem tenuere: Oe-
 bazum in thraciam fuga elaplū thraces absinthii exceptum Pleſtoro indigenæ deo ni-
 tu ſuo immolauerunt. Ceterum eius comites aliter interfecerunt. Artayctes autem cum
 ſuis inita posterius fuga cum pauci eſſent ſuper ægos fluenta circumuenti cum perdiuſeſe
 deſenſiſſent: partim occubuerunt: partim uiui ſunt capti: quos græci alligatos Sestum da-
 xerunt: interq; eos Artayctem cum filio ſuo. Fertur a chermonitanis uni eorum qui iſtos
 aſſeruerant dum carnem ſalſam torret tale oſtentum extitisse. Offa illa ſalſura primis im-
 poſita reſiliit palpitauitq; quemadmodum piſces recehſ capti: qua de re cum circumfuli
 admirarentur: Artayctes oſtentum ut uidit accito uito qui ſalſuram coquebat hospes in
 quid atheniensis non eſt quod iſtud metuas oſtentum: quod nō tua cauſa extitit ſed mea.
 Proteſilaο qui eſt apud eleuentem ſignum dante qui mortuus ac ſale conditus habet a diſ
 potestate cum a quo iniuriam excepit uexandi. Hūc igitur ei donaria reſtruere in animo
 habeo præ pecuniis quidem quas e templo ſuſtuli huic dei centum talents pendam: p
 mea uero ipſius ſalute ac filii ducenta. Iiāc pollicens Xanthippū atheniensiū ducem nō
 perſuafit: tu ſua ſponte animatum: tum ab eleuentiis exoratum: quo Proteſilaum ulciſe-
 rentur ut hominem interimeret. Itaq; adductum hunc in littus in quo Xerxes traieciū
 iunxerat: ut alii aiunt in tunulum urbi madyto imminentem de pæctis humi aſſeribus
 ſuſpenderunt filio eius ante patris oculos lapidibus obruto: His actis athenienses in græ-
 ciā remeauerunt portantes tum alias pecuniias: tum uero arma pontium tāquam apud
 templa reponituri. Nec aliud præterea quippiam geſtum eſt per eum annū. Huius Arta-
 ycte qui ſuſpensus eſt auus paternus fuit Artembares: qui orationem quādā habuit apud
 persas: quam orationem excipientes persas ad Cyrum detulerūt in hæc uerba. Q[uando]
 quidem perſis Ituppiter principatum dedit & ex uiris tibi Cyre Aſtyage deiecto agedum
 demigrañtes ex hac regione: quam & exiguum habemus &asperam optineamus melio-
 re alia. Multæ ſunt nobis confines urbes: multæ longinquæ. Q[uando] varum unam incolentes
 efficiemur admirabiliores apud plerosq;. Decet aut̄ hoc eos uiros facere qui poſſunt. Nā
 q[uā] facultas nobis prætabitur melior q[uā] dū multorum hominum imperium habemus &
 uniuersæ asiae. Hac oratiōe audita Cyrus haud quaq; admiratus iuſſit eos illud facere: ſed

ita ut iubendo admoneret se posthac præpararent non ad imperandum aliis amplius: Molles uiri sed aliis patendum, Natura enim comparatum esse ut e molibus regionibus molles uiri ex re existant: neue ex eadem terra admiranda fruges & egregii bello uiri dignatur, Hac Cyri sententia per se superata sua desiderat: præoptaruntq; exile solum incolentes imperare aliis quam campestre colentes aliis seruire.

Deo Gratias.

Herodoti Halicarnasei patris historiæ traductio e græco in latinum per uirum eruditissimum Laurentium Valensem. Venetiis impressa per Ioannem & Gregorium de Gregoriis Fratres. Anno domini M. CCCC. XCIII. die. viii. Martii.

a	Herodoti	qui sunt	Agris erant	redegit
b	Hunc igitur	uiuum esse	desugere	inquit
c	minima	in omnibus	punicus	quiq; intra
d	etiam anguillam	tur complent	urbem uenies	gnomonē
e	mensibus	baro p̄muniare	gicas foeminas	
f	dibro habuisse	iocatus	idem tempus	
g	uerunt. Cum	utiis: &	utuntur ad	
h	nes ubi	Herodoti	tradita	
i	infra super	quidam	ptuaginta	
k	ulteriore	nunciandū	rerum: atq;	
l	ptem ad ita	ftiæs &	tabat	
m	Athenienses	bant: q	Eoq; nos	
n	quod na	nus creatus	gas naues	
o	nomen erat	Et isti	ui phœnicea	
p	qui fuit	Darius postea	delegatum	
q	manus	gum deiecit	mæum sinum	
r	pam. Ita	gnelæ ab	Eum uentum	
s	Herodoti	effent ad	in thessalos	
t	ad eos	seminecē	ephesum	
u	Herodoti	ideo ha&tenuis	gens luctus	
x	speciosissima	ueste speciosissima	missis omnib;